5/6/2016 欢迎访问国家外汇管理局网站!

http://www.safe.gov.cn/resources/wcmpages//wps/wcm/connect/safe_web_store/safe_web/zcfg/zhfg/qt/node_zcfg_qt_store/3f9f52004c93e6ab9ab8bf208dd2… 1/2

内容位置： 政策法规 >> 综合 >> 其他

国家外汇管理局关于进一步促进贸易投资便利化完善真实性
审核的通知

国家外汇管理局各省、自治区、直辖市分局、外汇管理部，深圳、大连、青岛、厦门、宁波市分

局，各中资外汇指定银行：

为推进外汇管理改革，促进贸易投资便利化，支持实体经济发展，防范跨境资金流动风险，

现就有关促进外汇管理便利化和完善真实性审核措施通知如下：

一、扩大银行结售汇综合头寸下限。上年度结售汇业务量等值2000亿美元以上的银行，头寸

下限调整为­50亿美元；等值200亿至2000亿美元之间的，做市商银行头寸下限调整为­20亿美

元，非做市商银行头寸下限调整为­10亿美元；等值10亿美元至200亿美元之间的，做市商银行头

寸下限调整为­5亿美元，非做市商银行头寸下限调整为­3亿美元；等值1亿美元至10亿美元之间

的银行，头寸下限调整为­2亿美元；等值1亿美元以下以及新取得结售汇业务资格的银行，头寸

下限调整为­0.5亿美元。调整后的结售汇综合头寸下限，自本通知发布之日起自动生效。

二、丰富远期结汇交割方式。银行为机构客户办理远期结汇业务，在坚持实需原则前提下，

到期交割方式可以自主选择全额或差额结算。远期结汇差额结算的货币和参考价遵照执行期权业

务的有关外汇管理规定。

三、简化A类企业货物贸易外汇收入管理。货物贸易外汇管理分类等级为A类的企业贸易外

汇收入（不含退汇业务及离岸转手买卖业务）暂不进入出口收入待核查账户，可直接进入经常项

目外汇账户或结汇。

四、统一中、外资企业外债结汇管理政策，中资非金融企业借用的外债资金可以按现行外商

投资企业外债管理规定结汇使用。

五、规范货物贸易离岸转手买卖外汇收支管理。银行为企业办理离岸转手买卖收支业务时，

应逐笔审核合同、发票、真实有效的运输单据、提单仓单等货权凭证，确保交易的真实性、合规

性和合理性。同一笔离岸转手买卖业务应在同一家银行网点采用同一币种（外币或人民币）办理

收支结算。

货物贸易外汇管理分类等级为B类的企业暂停办理离岸转手买卖外汇收支业务。

六、规范直接投资外汇利润汇出管理。银行为境内机构办理等值5万美元以上（不含）利润

汇出，应按真实交易原则审核与本次利润汇出相关的董事会利润分配决议（或合伙人利润分配决

议）、税务备案表原件及证明本次利润情况的财务报表。每笔利润汇出后，银行应在相关税务备

案表原件上加章签注该笔利润实际汇出金额及汇出日期。

七、规范货物贸易风险提示函管理措施。国家外汇管理局分支局（以下简称外汇局）可对资

金流与货物流严重不匹配或资金单向流动较大的企业发送风险提示函（见附件），要求其在10个
工作日内说明情况。企业未及时说明情况或不能提供证明材料并做出合理解释的，外汇局可依据

《货物贸易外汇管理指引实施细则》第五十五条等规定，将其列为B类企业，实施严格监管。此

索 引 号: 000014453­2016­00201 分    类: 通知   各类社会公众   外汇综合管理

来    源: 国家外汇管理局 发布日期: 2016/04/29

名    称: 国家外汇管理局关于进一步促进贸易投资便利化完善真实性审核的通知

文    号: 汇发[2016]7号

5/6/2016 欢迎访问国家外汇管理局网站!

http://www.safe.gov.cn/resources/wcmpages//wps/wcm/connect/safe_web_store/safe_web/zcfg/zhfg/qt/node_zcfg_qt_store/3f9f52004c93e6ab9ab8bf208dd2… 2/2

类企业列入B类后，符合相关指标连续3个月正常等条件的，外汇局可将其恢复为A类。

八、违反本通知规定的，由外汇局根据《外汇管理条例》依法处罚。

九、本通知自发布之日起施行。《国家外汇管理局关于加强外汇资金流入管理有关问题的通

知》（汇发〔2013〕20号）同时废止。

《国家外汇管理局关于印发货物贸易外汇管理法规有关问题的通知》（汇发〔2012〕38
号）、《国家外汇管理局关于发布〈外债登记管理办法〉的通知》（汇发〔2013〕19号）、《国

家外汇管理局关于印发服务贸易外汇管理法规的通知》（汇发〔2013〕30号）、《国家外汇管理

局关于进一步改进和调整资本项目外汇管理政策的通知》（汇发〔2014〕2号）、《国家外汇管

理局关于废止和修改涉及注册资本登记制度改革相关规范性文件的通知》（汇发〔2015〕20号）

等以往规定与本通知内容不一致的，以本通知为准。

各分局、外汇管理部接到本通知后，应尽快转发辖内中心支局、支局和外汇指定银行，并认

真遵照执行。

附件：国家外汇管理局XX分（支）局风险提示函

国家外汇管理局

2016年4月26日

附件1: 附件：国家外汇管理局XX分（支）局风险提示函

转 发      打 印      关 闭

网站地图     法律声明     联系我们      设为首页      加入收藏      法律全集用户注册

国家外汇管理局主办 版权所有 授权转载
地址:北京市海淀区阜成路18号华融大厦   邮编:100048   联系邮箱:guanliyuan@mail.safe.gov.cn

最佳浏览效果建议使用:1024*768 分辨率   京ICP备06017241号   电话号码:68401188

http://www.safe.gov.cn/resources/image/293e69804c93ed2f9acabf208dd2212f/1462379118341.pdf?MOD=AJPERES&name=%E9%99%84%E4%BB%B6%EF%BC%9A%E5%9B%BD%E5%AE%B6%E5%A4%96%E6%B1%87%E7%AE%A1%E7%90%86%E5%B1%80XX%E5%88%86%EF%BC%88%E6%94%AF%EF%BC%89%E5%B1%80%E9%A3%8E%E9%99%A9%E6%8F%90%E7%A4%BA%E5%87%BD.pdf
javascript:spiderTo('/sy/dbfz_wzdt')
javascript:spiderOn('/sy/dbfz_flsm')
mailto:guanliyuan@mail.safe.gov.cn
http://law.chinaforex.com.cn/Register.aspx